În cele din urmă, perfectarea politică şi
militară a intrării României în război, alături de puterile Antantei şi
modalităţile de colaborare militară au fost consemnate în Tratatul de
alianţă şi, respectiv, Convenţia militară, semnate la Bucureşti la 4/17
august 1916.
Aceste acte, învestite cu toate atributele reclamate de dreptul
internaţional au putut fi încheiate la capătul unor îndelungate şi
anevoioase tratative, desfăşurate între părţile implicate.

de
Austro-Ungaria care trebuiau alipite României; sprijinul pe care
aliaţii trebuiau să-l acorde României în trupe şi material de război şi
stabilirea precisă a cuantumului acestora.
Conform obligaţiilor asumate prin documentele diplomatice
încheiate de puterile Antantei, România a început la 14/27 august
1916 acţiunile militare împotriva Austro-Ungariei. Planul de cam-
panie, întocmit de comandamentul naţional suprem – Ipoteza „Z“ –
a luat în considerare declanşarea ofensivei eliberatoare în
Transilvania şi adoptarea, iniţial, a defensivei la frontiera bulgară,
pentru apărarea teritoriului contra unor atacuri dinspre sud.